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PTR
MIRATIMIN E RREGULLORES "PEfi FITIMIN E TITATVE AKADEMIKE NE

UNIVERSITETIN E MJEKESISE, TIRANE'

Ne baze td neneve 3, 38, 46,60 e vijues ligiit m. 8012015 "Pdr arsimin e lartii dhe kiirkimin shkencor

nd institucionet e arsimit td lartd nd Republikiin e Shqipdrisd ", td neneve 26, 32, 75 e vijues td Statutit

te Universitetit t€ Mjekesisd, Tirand, si dhe pas diskutimeve sipas rendit te dites ne lidhje me

propozimin e Komisionit te P€rhershem per Promovimin e Personelit Akademik nd Universitetin e

Mjekesise, Tiran6, Senati Akademik,

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores"Pdrfitimin e titujve akademikd nd Universitetin e Miekiisisd, Tirand"

2. Rregulloqa "Pdr fitimin e titujve akademikd nd (Jniversitetin e Mjekdsisd, Tiranii", bashkdlidhur

ketij vendimi.

3. Ngakohen per zbatimin e kesaj Rregulloreje njesite kryesore te Universitetit te Mjek€sise, Tiran6,

strukturat pergjegjese dhe Komisioni i Perhershem per Promovimin e Personelit Akademik.

4. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere dhe publikohet ne faqen zyrtare te UMT-s€.
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KREU I
DISPOZITA Tii PERGJITHSHME

Neni I
Objekti dhe q6llimi i rregullores

l. Objehi i k6saj rregulloreje eshte percaktimi i rregullave dhe procedurave t6 detajuara, si dhe

standardeve shtetdrore pdr fitimin e titujve akademikd "Profesor i asociuar" dhe "Profesor" nd

Universitetin e Mjek6sis€, Tirane, nd zbatim td akteve ligiore dhe ndnligjore nd fuqi.

2. Rregullo{a ka pdr qdllim te percaktoje procedurat dhe rregullat qd zbatohen nga subjektet

pjes€marrdse nd procesin p€r fitimin e titujve akademikd "Profesor i asociuar" dhe "Profesor",

te drejtat dhe detyrimet e personelit akademik dhe organeve p€rgjegiese p€r promovimin e

personelit akademik, si dhe raportet me organet dhe autoritetet pdrgjegjdse pdr promovimin e

personelit akademik.

Neni 2

Baza ligiore

Rregullo{a per fitimin e titujve akademikd "Profesor i asociuar" dhe "Profesor" n€ Universitetin

e Mjekdsisd, TiranE, bazohet nd ligjin nr. 80/2015 "Pdr arsimin e lartii dhe kiirkimin shkencor ni)

Institucionet e Arsimit $ Lartd nd Republiki)n e Shqipiirisb", Vendimin e Kdshillit td Ministrave

nr.l12, datd 23.02.2018 "Pdr piircaktimin e kritereve p\r fitimin e gradds shkencore "Doktor"

dhe ft srandardeye shtetiirore p€r fitimin e titujve akademikd "Profesor i asociuar" dhe

,,Profesor'"', i ndryshuar, aktet e tjera ndnligjore n€ fuqi, Statutin e Universitetit td Mjekesisd,

Tirand si dhe akte te tjera n€nligiore te Universitetit t€ Mjekdsise, Tirand.

Neni 3

Komisioni i Pdrhersh€m pEr Promovimin e Personelit Akademik ni UMT

organi kolegjial pdrgieglds pdr dhdnien e titujve akademikd "Profesor i asociuar" dhe "Profesor"

n€ Universitetin e Mjekesisd, Tirand, dshtd Komisioni i Pdrhersh€m pdr Promovimin e Personelit

Akademik (KPPPA).

Neni 4

Kriteret e pirgiithshme p6r fitimin e titujve akademiki nE UMT

1. Per fitimin e titullit akademik "Profesor i asociuar" mund t6 aplikoje personeli akademik i

kategoris€ "Lektor", i cili ka mbrojtur graddn shkencore "Doktor" te

dat6s sd aplikimit pdr fitimin e titullit te mdsipdrm.

ten 5 (pes6) vjet Para
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2. PEr fitimin e titullit akademik "Profesor" mund te aplikoje personeli akademik i cili ka titullin
akademik "Profesor i asociuar". Personeli akademik, i cili mban titullin akademik "Profesor i
asociuar" aplikon per fitimin e titullit akadernik "Profesor" te pakten 5 (pese) vite pas fitimit
te titullit akademik "Profesor i asociuar".

3. Konsiderohet date e mbrojtjes sd gradds shkencore/titullit akadanik, data e vendimit final te
organit pdrgjegj€s per dhenien e grad€s/titullit, bazuar ne legjislacionin n€ fuqi n€ kohen kur
kjo gradeltitull esht€ dhene.

4. Kane t€ drejte te kerkojnd promovim p€r tituj akademike:
a) andtaret e personelit akademik me kohe te plote;

b) anetaret e personelit akademik te institucioneve td tjera te arsimit te larte n€ rastet kur keto
Institucione te Arsimit t€ Larte nuk p€rmbushin kriteret pdr promovim akadernik;

c) personat qe nuk jane personel akademik pran€ ndonje institucioni, por p€rmbushin

standardet dhe kriteret per fitimin e titujve akademike.

Neni 5
Kritere vler6suese akademiko-didaktike pir fitimin e titujve akademik6 nd UMT

L Personeli akademik, q€ aplikon per fitimin e titujve akademike "Profesor i asociuar" dhe

"Profesor", pdrveg pdrmbushjes s€ detynreshme t€ kritereve te pergjithshme dhe standarteve

shtetdrore, te percaktuara nd aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi dhe ne kete negullore do te

vleresohet edhe per kriteret e m6poshtme:

a) kontributi institucional ku perfshihen veprimtaritd akademike dhe administrative ne

mbeshtede te njesive baze, njesive kryesore, institucionit dhe administrat€s publike.

b) pjesdmarrja ne borde revistash shkencore apo serial botimesh shkencore (operiodike) apo

veprimtari te tjera formuese te ciklit te trete te studimit.
g) hartim projektesh kombetare dhe nderkombetare.

c) aftdsi drejtuese akademike dhe kryerja e detyrave menaxheriale brenda universitetit dhe

jashte tij.
d) qmime kombetare dhe nderkombetare shkencore te fituara nga personeli akademik ne

vendet e BE-se, OECD-se dhe G-20-ds.

KREU II
STAI\DARDET PT,R FITIMIN E TITULLIT AKADEMIK *PROFESOR I ASOCIUAR"

Neni 6
P6rvoja akademike p6r fitimin e titullit akademik "Profesor i Asociuar"

1. Personeli akademik me kohe te plot€ ose me kohe te pjesshme, qe aplikon p€r titullin '?rofesor i
asociuat'', duhet:

)a) te kete zhvilluar nje cikel t€ plot6 leksionesh per, se pakq nje lende, per 3 vite akademike;



b) tC keG p€rvoje pune si personel akademik me koh€ te plote per nj€ periudhe, se paku, 5-vjegare
(pes€vlegare), me apo pa nderpre{e ose me kohd te pjesshme si lektor, per nj€ periudh€ 8-vjegare
(tetevjegare) akademike, me apo pa ndapreq'e, pas fitimit te grades shkencore "Doktor";

c) te jete i afte td mbaje leksione ne nj€ nga pese guhet e vendeve an€tare te Bashkimit Ewopian:
angleze, frenge, giermane, italiane, spanjolle dhe ne guhen shqipe para juris€ (ose te mbrojd
veprimtarine kdrkimore botues perpara Komisionit te Pdrhersh€m per Promovimin e

Personelit Akademik n€ nj€ nga gfuhet e mesiprme (sipas VKM 112 Kreu II pika 4, germa
c)) ne poputhje me Statutin e UMT-se, ne kete rregullore si dhe akte te tjera ligjore dhe
nenligjore ne fuqi.

Neni 7

Botimet e realizuara nga kandidati pdr fitimin e titullit "Profesor i Asociuar"

L Personeli akademik, q€ aplikon per titullin "Profesor i asociuar", duhet te shfaqe zot€rim te plote

te fushes se tij kerkimore, e cila reflektohet ne realizimin e detyrimeve te meposhtne:

a) Ka botuar, se paku, 5 (pesd) aftikuj shkencore nd revista shkencore brenda vendit ose

nderkombetare te indeksuara. S€ paku, 2 (dfi prej artikujve te jare botuar nd revista
nderkombetare me faktor impakti, te rankuara nga Joumal Citation Reports. Kur keta artikuj jane

n€ bashkautoresi, kandidati duhet td jet€ autori i pare ose i dye. Kandidati duhet te jetd autor i
vetem ose i pare ne, te pakten,2 (dy) aftikuj shkencor€ t€ paraqitur per fitimin e titullit;

b) Ka realintu si autor i pare, se pakq 5 (pese) referime, nga te cilat, se paku, 2 (dy) jand mbajtur ne

veprimtari shkenmre nderkombetare (simpozium, konferencd, kongres) ne nje nga vendet

anetare t€ Bastrkimit Ewopian, OECD-se ose G20-es, td pranuara ne baze t€ nj€ vleresimi
paxaprak shkenmr dhe te botuara ne '?roceedings", te indeksuar me kod ISBN ose ISSN.

Neni 8

Monogralia shkencore p6r fitimin e tifullit "Profesor i Asociuar"

1. Kur kandidati paraqet monografi, e cila permbush kriteret e meposhtrne, ai perjashtohet nga

detyrimet e percaktuara nd shkronjat "a" dhe'b", tdpikds 1 te nenit 6, sipas ekuivalentimit qe vijon:
a) Botimi i 1 (njO monografie shkencore, e botuar pas fitimit te grades shkencore "Dokfor",

brenda ose jasht€ vardi! e cila duhet te permbushe kushtet e origjinalitetit dhe duhet t€ jete

vler€suar ne permbajtje si punim shkencor ng4 te pakten, 2 (dfl vlerdsues t€ pavarur te f,rshes

kerkimore-shkencore, dhe te jete pranuar nga nj€sia bazl, qd mbulon fushen e kerkimit.

Monografia shkencore e botuar jashte vendit konsiderohet e vlefshme nese shtepia botuese eshte e

rankuar nga SENSE Rarking of Acadernic Publistrag ne kafegorine A B, C ose D. Monografite

konsiderohen te ndryshme ndermjet tyre kur ndryshojne n€ permbajtje me, td, pakten, T0o/o.

Monografia e botuar brenda vendit duhet te jet€ e vlerdsuar n€ permbajtje si punim shkencor

nga, td pakten, 2 (d9 "Profesor6" te fushes kerkimore-shkencore, nga te cil€t, te pakten njeri
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b) Monografia e botuar brenda vendit ekuivalentohet me:

i) 2 (dy) aftikuj shkencor€, te botuar ne revistd shkencore brenda vendit;
ii) 1 (nje) artikull shkencor, te botuar ne reviste shkencore nderkombetare me faktor impakti.

c) Monografia e botuar jashte vendit ekuivalentohet me:

i) 4 (kater) artikuj shkencor€, te botuar ne revist€ shkencore brenda vendit;
ii) 2 (dy) artikuj shkencord, te botuar nd reviste shkencore nderkombetare me faktor impalcti.

Neni 9

Promovimi akademik nE baz6 tE angazhimit dhe pjesdmarrjes nd veprimtari td tjera
akademike p6r fitimin e titullit "Profesor i Asociuar"

Pdr efekt t€ promovimit akademik, merret ne konsiderate angazhimi dhe pjesemada e kandidatit,

pas fitimit te grades shkencore "Dokto/', n€:

a) komitete shkencore apo redaktuese;

b) veprimtari vlerdsuese si anetar komiteti shkencor apo redaktues per llogari te periodik€ve ose

joperiodikeve shkencord;

c) projekte kerkimore-shkencore ne nivel drejtuesi, koordinatori ose anetari;

d) pffitimin e financimeve me baze konkurrimi n€ nivel kombetar e nderkombetar;

e) projekte td financuara nga programe me donatore te huaj, t€ cilat sjellin pffitime per

institucionin, n€ rolin e koordinatorit te projektit;

f) vlerdsimet e projekteve k€rkimore kombetare ose nderkomb€tare;

g) si drejtues ne komitetet organizuese te konferencave shkencore kombetme ose nderkombdtare;

h) projektet e transferimit teknologjik te patentave.

Neni 10

Ekuivalentimi ni baz6 td angazhimit dhe pjesdmarrjes nE veprimtari tE tjera p6r fitimin e

titullit o'Profesor i Asociuar"

1. Angazhimi dhe pjesemarrja e kandidatit ne se paku 4 (kater) veprimtari te percaktuara n€ nenin 8,

mund te ekuivalentohet me:

a) I (njQ artikull shkencor, te botuar n€ revist€ shkencore nderkombetare me faktor impakti;

b) 1 (njg) artikull shkencor, te botuar ne reviste shkenmre brenda vendit dhe 2 (dy) referime mbajtur

n€ veprimtari shkencore nderkombetare (simpozium, konference, kongres), ne nje nga vendet

an€tare te Bashkimit Ewopian, OECD-se ose G20-es, td pranuara nE bazl te nje vleresimi

paraprak shkencor dhe te botuara ne'?roceedings", t€ indeksuar me kod ISBN ose ISSN.

2. Pavmesisht numrit te larte te angazhimit dhe pjes€mar{es se kandidatit ne veprimtari shkencore, nuk

mund te behet me shume se I (nje) ekuivalentim sipas percaktimeve te bera ne piken l/a/b te ketij

neni.

3. Raporti pdr angazhimin dhe pjes€ma{en per veprimtarit€ e parashikuma nE nenin 9, hartohet nga

njesia baze e njesia kryesore dhe miratohet nga Komisioni i Perhershem per e Personelit

5
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Neni 1l
Realizimi i studimit postdoktorati nE nj6 nga vendet an6tare ti BE-si

1. Nd rastet kur kandidati ka realizuar studim postdoktoratd n€ njd nga vendet andtare te Bashkimit
Ewopian, OECD-sd ose G20-es, me njd kohdzgjatje, t€ pakt6n, 6 (gjashtd) muaj, shoq&uar me
raport te detajuar per aktivitetin kerkimor-shkencor td zhvilluar giatd kesaj penudhe, ai
ekuival entohet me:

1 (njd) artik-ull shkencor td botuar n6 revistd shkencore nderkombdtare me faktor impakti dhe 1

(njd) referim te mbajtur nd veprimtari shkencore nderkombetare (simpozium, konference,

kongres) nd njd nga vendet andtare td Bashkimit Ewopian, OECD-sd ose G20-ds, td pranuara nd

bazd td njd vlerdsimi paraprak shkencor dhe td botuara ne "Proceedings", td indeksuar me kod
ISBN ose ISSN.

Neni 12

Vlefshmdria e botimeve shkencore pir fitimin e titullit akademik "Profesor i asociuar"

1. Per fitimin e tinrllit akadernik "Profesor i asociuar", botimet shkencore tE vlefshme jand ato td

realizuara pas mbrojtjes s€ grades shkencore "Doktor", deri ne daten e dordzimit td dosjes se

aplikimit p6r tih.rllin akademik "Profesor i asociuar".

2. Konsiderohen revista shkencore brenda vendit ato td miratuara nga Senati Akademik i UMT-
sd si dhe ato td renditura nd listdn e plotd td revistave shkencore td botuara brenda vendit, td

publikuara nga ministria pdrgiegj€se pdr arsimin.

KREU III
STAIIDARTET PiiR FITIMIN E TITULLIT AKADEMIK "PROFESOR'

Neni 13

Pdrvoja akademike p6r litimin e titullit akademik "Profesor"

pak se 40

6
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1. Personeli akademik me kohd td plote ose me kohd t6 pjesshme, q€ aplikon per titullin akademik

"Profesor", duhet:

a) tE ket6 qene titullar lende ose moduli dhe udhdheqds i veprimtarise shkencore pdr njd

periudhd jo md td shkurtdr se 5 (pese) vite akademike;

b) td jete ose td ket6 qeng i punesuar si personel akademik me kohd t€ plotd si lektor p€r njd

periudhd 8-rjegare (etdvjegare) akademike, pas fitimit te grades shkencore "doktot'', ose me

koh€ te pjesshme, si lektor, per nje periudh€ 12-vjegare (dymbedhjetdvjeqare) akadonike pas

fitimit te grades shkencore "doktor";
c) td ketd udh€hequr, td paktdn, 2 (dy) doktorata, t€ perfunduara. Nd rast se kandidati ka

ushtruar veprimtarin€ e tij akademike shkencore prand njd njdsie kryesore me



(dyzet) veta personel akademik me kohe te plot6, nd momentin e aplikimit te kete udhehequr,

td pakten, 1 (njd) doktorate td perfunduar;

9) td jete i aft6 te mbaje figjErata ne njd nga pesE glu]ret e Bashkimit Evropian: angleze, frenge,

gjermane, italiane, spanjolle dhe n€ gjuhdn shqipe para jurisd (ose td mbroje veprimtarind

kdrkimore botues perpara Komisionit td P€rhershEm pEr Promovimin e Personelit

Akadernik n6 nje nga gjuhdt e mEsiprme (sipas VKM 112 Kreu II pika 4, g€rma c)) n€

p6rputhje me Statutin e UMT-s6, nd k€td rregullore si dhe akte td tjera liglore dhe

ndnligjore nd fuqi.

Neni 14

Botimet e realizuara nga personeli akademik nga kandidati p6r fitimin e titullit "Profesor"

1. Personeli akadernik, i cili aplikon per titullin "Profesor", duhet td shlaq6 zoterim tC plote t6 fushes

se tij kerkimore, e cila reflektohet n€ realiznrin e detyrimeve, si m€ poshtd vijon:

a) Ka botuar, sd paku, 7 (shtate) artikuj shkencorE, te botuar ne revista shkencore, brenda vendit

ose nderkomb€tare t€ indeksuara. se pakq 3 (tre) prej artikujve te jend botuar n€ revista

shkencore nderkomb€tare me faktor impakti, td rankutra nga Joumal Citation Reporls. Kur kdta

artikuj jane nd bashkautordsi, kandidati duhet t€ jetd autor i pard ose i dfld. Kandidati duhet td

jetd autor i pard n6, t6 pakten, 4 (kater) artikuj shkencord t6 paraqitur per fitimin e titullit;

b) Ka realizuar si autor i pard, sE paku, 5 (pesd) referime, nga td cilat, sd paku 2 (dy) jand mbajtur nd

veprimtari shkencore nderkomb€tare (simpozium, konference, kongres) n€ njd nga vendet

an€tare td Bashkimit Ewopian, oECD-s€ ose G20-ds, td pranuara n6 baz6 t6 nje vlerdsimi

paraprak shkencor dhe t6 bohrara nd "Proceedings", t6 indeksuar me kod ISBN ose ISSN.

Neni 15

Monografia shkencore pdr fitimin e titullit "Profesor"

1. Kur kandidati paraqet monografi, e cila permbush kriteret e mdposhtrne, ai pddashtohet nga

detyrimet e percaktuara nd shkronjan "a", t6 pikes 1, te nenit 14, sipas ekuivalantimit qe vijon:

a) Botimi i 1 (nje) monografie shkencore, e botuar pas fitimit td gradds shkencore "Profesor i

asociuar" brenda ose jashtd vardit, e cila duhet te permbushd kushtet e origiinalitetit dhe duhet td

jete vleresuar nC permbajtje si punim shkenmr nga td pakt€n, 2 (dy) vlerdsues t€ pavarur td fi'shds

k&timore-shkencore, dhe t€ jetd pranuar nga njesia bazd, qE mbulon fushen e kerkimit.

Monografia shkencore e botuar jashte vendit konsiderohet e vlefshme nese shtepia botuese eshtd

e rankuar nga SENSE Ranking ofAcadernic Pr:blishets, nekategorin€ A, B, C ose D. Monografitd

konsiderohen td ndryshme nddrmjet tyre kur ndryshojnd n6 pdrmbajtje me, td paktor, 70%.

Monografia e bohrar brenda vendit duhet td jete e vleresuar nd p€rmbajtje si punim shkencor ng4

te pakten, 2 (dy) "Profesord" t€ fush€s kdrkimore-shkencore,

tyre duhet tO jete nga vendet e BE-sd, OECD-sd ose G20-es;

b) Monografia e botuar brenda vendit ekuivalentohet me:

nlen preJ
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i) 2 (dy) artikuj shkencord, te botuar ne reviste shkencore brenda vendit;

iD I (nje) artikull shkencor, te botuar ne reviste shkencore nderkombetare me faktor impakti.

c) Monografia e botuar jasht€ vendit ekuivalentohet me:

D 4 (kater) artikuj shkencord, te botuar ne reviste shkencore brenda vendit;

ii) 2 (dy) artikuj shkorcord, te botuar ne reviste shkencore nderkombetare me fbktor impakti.

Neni 16

Promovimi akademik nE bazd tE angazhimit dhe pjesdmarrjes nE veprimtari akademike

pdr fitimin e titullit "Profesor"

l. Per efekt tE promovimit akademik, metrret ne konsiderate angazhimi dhe pjesEmarrja e kandidatit,

pas fitimit t€ titullit akademik'?rofesor i associuat'', n6:

a) komitae shkencore apo redaktuese;

b) veprimtari vlerdsuese si anetar komiteti shkencor apo redaktues, p0t llogari te periodikdve ose

joperiodikeve shkencord;

c) projekte kerkimore-shkencore ne nivel drejtuesi, koordinatori ose anetari;

d) perfitimin e financimeve me bazd konkunimi nd nivel kombetar e nderkombdtar;

e) projekte t€ financuara nga programe me donatore te huaj, te cilat sjellin perfitime per

institucionin, nd rolin e koordinatorit te prqektit;

f) vleresimet e projekteve kerkimore kombdtare ose nderkombdtare;

g) si drejtues ne komitetet organizuese t€ konferencave shkencore kombitare ose nderkomb€tare;

h) prqektet e ffansferimit teknologjik te patentave.

Neni 17

Ekuivalentimi n6 bazd td angazhimit dhe pjesmarrjes nd veprimtari akademike pdr fitimin

e tifullit "Profesor"

1. AngazJrimi dhe pjesemarrja e kandidatit nd 1 (njd) ose md shum€ veprimtari te pocaktuara ne nenin

15, mund te ekuivalentohet me:

a) I (nje) artikull shkencor, td botuar nE reviste shkencore nderkombfiare me faktor impakti;

b) 1 (njO artikull shkencor, te botuar ne reviste shkencore brenda vordit, dhe 2 (dy) referime t€

mbajtura n6 veprimtari shkencore nderkombdtare (simpozium, konfere,lrce, kongres) ne nje nga

vendet an€tare te Bashkimit Evropian, OECD-s€ ose G20-es, td pranuara ndbaz| t€ rge vleresimi

paraprak shkencor dhe t€ botuara nd "Proceedings", t6 indeksuar me kod ISBN ose ISSN.

2. pavaresisht numrit tg hrte te angaztrimrt dhe pjesemarrjes se kandidatit ne veprimtari shkencore, nuk

mund te behet m€ shume se 1 (nje) ekuivalentim sipas percaktimeve td bera ne pikar l/a/b te k€tij

neni.

3. Raponi per angazhimin dhe pjes€marrjen po veprimtarite e parashikuara ne nenin 16, hartohet nga

njesia baze e njesia kryesore dhe miratohet nga Komisioni i PErhersh€m per Promovimm

8
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Neni l8

Vlefshmiria e botimeve shkencore p6r fitimin e tihrllit akademik "Profesor"

t. Per fitimin e titullit akademik "Profesof', botimet shkencore td vlefshme jan€ ato td realizuara

pas mbrojtjes sd titullit akademik "Profesor i asociuar" deri nd daten e dordzimit td dosjes se

aplikimit per titullin akademik "Profeso/'.

2. Konsiderohen revista shkencore brenda vendit ato t€ miratuara nga Senati Akademik i UMT si

dhe ato td renditura ne listdn e plotd td revistave shkencore t€ botuara brenda vendit, t6

publikuara nga ministria pdrgjegidse pdr arsimin.

KREU IV
PROCEDURAT PiiR FITIMIN E TITUWE AKADEMIKii

Neni 19

Paraqitja e k6rkes6s dhe dosjes pdr aplikim

1. Kandidati paraqet kerkesdn dhe dosjen prane drejtuesit td njdsisd kryesore, i cili ia pacjelt per

vleresim njesisd bazd brorda 20 (njezet) ditdve.

2. Kandidatet e kategorive t€ pikave b dhe c, td pik6s 4, neni 4; paraqesin kerkesen dhe dosjen

pran€ KPPPA-s€. Ky komision vendos se cila 6sht6 njdsia kryesore md e pershtatshme pdr

promovimin e kandidatit dhe ia pdrcjell dosjen kdsaj t€ fundit ptr fillim te procedurds. Njdsia

kryesore ben gjithashtu vler€simin e njdsisd bazE md tO pershtatshme pdr vleresimin e

kandidatit dhe ia pdrcjell dosjen kdsaj njesie baze pdr vleresim sipas pikEs 1 td kdtij neni.

3. Pas vlerEsimit nga njesia baz6, brenda 45 (dyzet e pesd) ditdve, dosja e kandidatit perrnes drejtuesit td

nj€sise kryesore perkatese i percilla Senatit Akademik, i cili pdrmes kryearit td tij, brenda 20 (njtZA)

dit6ve nga mar{a e dosjes, ia percjell Komisionit td Perhenh€m per Promovimin e Personelit

Akademik nd UMT.

4. Nese nj€sia bazd jep vloesim negativ, dosja i kthehet tlrejtuesit te njesise kryesore me argumentet dhe

sugierimet p€rkatese.

5. Kandidati ka td drejte te aphkojd serish, brenda njd afati kohor prej 6 (giashtd) muajsh'

6. Vordimi i njesise baze merret nga shurnica e anaardve td saj.

Neni 20

Ngritja e juris0 pir vlerisimin e dosjes

1. Brenda 30 (tridhjete) dit€ve pas percjelljes sd dosjes nga senati Akademik i UMT-s6,

Komisioni i Perhershem Per Promovimin e Personelit Akademik vlerdson ndse ae
ketd
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q€llim 2 (dfi relatore nga KPPPA-ja, td cilet, kur esht€ e mundur, jand an€tare te njesise

kryesore ku ka dordzuar dosjen kandidati qe kdrkon te fitoj€ titullin akademik.

2. Ne rast se dosja konsiderohet e plote, Komisioni i Perhersh€m per Promovimin e Personelit

Akademik n€ UMT vijon menjeherd, nd te nj€jten mbledhje, me ngritjan e juris6 per vleresimin e

dosjes.

3. Ne rast te evidentimit te mang€sive ne dosjen e kandidatit, atij i jepen 15 (pesunbedhjete) dit€ kohe

per te bere plotesimet e nevojshme. Nd rast se ato nuk plotesohen, dosja i kthehet kandidatit.

4. Juria pErbetret nga 5 (pesd) anetare me titullin akademik'?rofeso/'te s€ njqtes fushe ose fushave te

ngjashme me at€ t€ kandidatit, prej t€ cileve, te pakten, 2 (dV) duhet te jen€ t€ ftuar nga

institucione t€ tjera te arsimit te larte, vendase ose te huaja ose personalitete te spikatur td fushes.

5. An€taret e juris€ propozohen ne Komisionin e Perhershem per Promovimin e Personelit Akademik

te UMT-se nga drejtuesi i njesisd kryesore sipas propozimit te njesise bazd,me miratimin e rektorit,

brenda l0 (dhjett) dit€ve, se bashku me dosjen e kandidatit te miratuar ne njesine baze.

6. Numri i anetareve t€ propozuar eshtd jo md pak se 8 (tete), nga t€ cildt 5 te jend te brendshem

dhe 3 te jashtem.

Neni 2l
Procedura e vlerisimit

1 . Data e nisjes se procedures se vlerdsimit te kandidatit konsiderohet data e ngltjes se jurise.

2. Kandidati ne k€rkim te fitimit te titullit akademik mban 2 (di leksione ne pranine e jurise se

ngntur. Kryetari i jurise njofton Kryetarin e Komisionit te Perhersh€m per Promovimin e

personelit Akademik ne UMT pdr datat, oren dhe vendin e zhvillimit te leksioneve. KPPPA

ka te drejtd t€ marre pjese ne secilin prej ketyre leksioneve. Nje nga keto leksione duhet

mbajtur ne njeren nga gjuhet e huaja te percaktuara nE nenin 6, pika 1, shkronja c.

3. Brenda 45 (dyzete pese) diteve nga data e nisjes se procedures sd vlerdsimit, juria pergatit raportin e

vlaesimit t€ kapaciteteve akademiko-didaktike e shkencore t€ kandidatit, ne pdrfirndim te td cilit

jepet edhe rekomandimi per dhenien ose jo te titullit akademik. Raporti i vleresimit i pocillet

Komisionit tE Perhershem per Promovimin e Personelit Akademik ne UMT'

4. Komisioni i Perhersh€m pdr Promovimin e Personelit Akademik ne UMT merr vendim

perfundimtar per miratimin ose refuzimin e kerkes€s se kandidatit brenda 15 (pesembedhjete)

diteve, pas mar{es se raportit td vler€simit nga juria.

Neni 22

P6rs6ritja e k6rkes6s p6r fitimin e titujve akademikd

Ne rast refuzimi te kerkeses per fitimin e titujve akademike nga Komisioni i Pohersh€m per

promovimin e personelit Akademik ne UMT, kandidatit i lind e drejta t€ rip€rserise kerkesar, pas nje

periudhe kohore jo me te strhrter

drejtuesit t€ njesise kryesore.

pran€se 2 (dy) vite nga data e paraqitjes sE kerkeses s€

l0
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Neni 23

Regiistrimi i titullit akademik

l. Titulli akademik regjishohet ne regjistrin shteteror te gradave shkencore dhe titujve akademike

prand ministisd pogiegiese per arsimin / shukturave te autorizuara sipas percaktimeve ligjore e

nenligjore ne fuqi dhe n€ regjistrin e gradave shkencore dhe titujve akademike t€ Universitetit te

Mjekesie, Tirane.

2. Titulli akademik leshohet nga Universiteti i Mjekesise, Tiran€ dhe nenshkruhet nga rektori, si negull

brenda l0 (dhjeto diteve nga data e dhenies se vendimit perfrrndimtar nga Komisioni i PErhershem

per Promovimin e Personelit Akademik ne UMT.

Neni 24

Revokimi i titujve akademik€

Rektori merr vendimin per revokimin e titujve akademike "Profesor i asociuar" dhe "Profesor",

nd rastet kur vertetohet plagjiatura ose manipulimi i te dhenave nd punimet e kandidatit, pas

marrjes sd mendimit nga nj€sia baze perkat€se dhe miratimit me shumice te cilesuar (nga l1

anetard) nga Komisioni i P€rhershdm p€r Promovimin e Personelit Akademik ne UMT.

KREU V
TITUJ PtR KONTRTBUT rt, VnqArrt

Neni 25

T itrili " Drctor Honuis &nil'

1. Universiteti i Mjekesisd, Tiran€ mund te akordoje titullin "Doctor Honoris Cawa" per figura te

shquara te shkences e shoq€rise, brenda dhe jashte vendit, per kontribut te vegantd ne zhvillimin e

arsimit e te shkences, si dhe ne ztrvillimin e vendit tone nd teresi.

2. Ky titull jepet me vendim te Senatit Akademik te [IMT-se, pasi moret pelqimi i ministise pergiegiese

per arsimin.

3. Numri i titujve "Doctor Honoris Causa" nuk mund te jet€ m€ shume se 2 (dy) nd vit.

Neni 26

Kriteret p6r fitimin e titullit "Profesot emeritus"

1. Personelit akademik q€ mban titullin "Profesor", pas daljes n6 pension n€ vleresim te

karrieren e tijveprimtarisd s€ spikatur akademike, me propozimt€ njesise bazd ku ka

ll



dhe me vendim te Senatit Akademik td UMT-sd i akordohet titulli "Profesor emeritus", pasi

merret pelqimi i ministris€ pergjegiese per arsimin e larte.

2. Titulli "Profesor emeritus" u jepet profesordve ne pension, te cilet kane dhend nj€ kontribut te

renddsishem ne drejtim te veprimtarise akademike, duke p€rfshire dhe arritjet e dedikuara ne

fushen perkat€se te kerkimit shkencor.

3. Titulli i nderit "Profesor emeritus" i jepet personelit akademik, qe ploteson kriterin e

pergjithsh€m te mbajtjes se titullit "Profesor" te pakt€n 5 vjet.

4. Individi qe mban titullin "Profesori emeritus" nuk mund te jene punonjes efektiv i
Universitetit te Mjekesisd, Tirane. Nese individi qe mban titullin "Profesori enreritus", per

arsye apo nevoja te ndryslune te Universitetit te Mjekesise. Tirane. kthehct nd punt!, atehere ai

trajtohet fi nanciarisht si personel akademik "Prot'esor".

1. Njesia baze vendos te beje rekomandirnin rnbi clhenien e titullit akademik "Profesor

Enteritus", i cili do te behet me shkrim tek drejtuesi i njesise kryesore, duke bashkengjitur nje

kopje td Curriailum vitae si dhe veprimtari te tjera si rri€ poshte:

a) pelqimin e profesorit ne forme deklarate;

b) relacion mbi performanc€n e mesimdhdnies dhe punen e tij krijuese nga nj€sia baz6, ku ai

ka ushtruar veprimtarine si personel akademik;

c) relacione mbi rezultatet e punes m6simore dhe kerkimore, d6shmi kualifikimesh, brenda

dhe jasht€ shtetit, bursa kualifikimesh e bashkepunimesh me institucione te huaja, realizime

projektesh t€ perbashketa, certifikata referimesh dhe pjesemarrje ne konferenca dhe

veprimtari te tjera;

d) rekomandime nga institucione homologe, dikastere, qendra studimore dhe eksperimentale,

nga institucione te fushes se shendetit, borde pedagogiike dhe studentore.

2. Dekanati i nj€sise kryesore shqyrton rekornandiniin e njesise baze. bashke me dokurnentat e

lartpermendur dhe e percjell me shkrese tek Rektori i UMT-se, rekomandimin per dhenien e

titullit "Profesor Emeritus" duke dhene edhe opinionin e tij.
3. Rektori gjykon veprin"rtarine e prof'esorit dhe perputhshmerine ligore te dosjes dhe percjell

rekomandimin p€r rniratirnin e titullit, Senatit Akademik.

4. Senati Akadernik do te vendosd me votim te fshehte, me shumice te thjeshte. nese do te

miratoje rekomandirnin dhe do td rnane vendimin per dhenicn e titullit akadernik "Profesor

emeritus".

5. Vendirni i Senatit Akadernik finnoset nga Kryetari i Senatit dhe i percillet struktures perkatese

per regjistrim nd rregjistrin shteteror t€ gradave dhe titujve prane ministrise pergjegjese per

arsimin e larte si dhe ne rregjistrin e UMT-s6.

t2

Neni 27

Procedura e aprovimit t€ titullit "Profesor emeritus"
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6. Pas regjistrimit. Dega e Kerkirnit Shkencor, pergatit kartonin. te cilin e flmros Kryetari i
Senatit, dhe ne njd ceremoni. drejtuesi i njesis€ kryesore dhe/ose Rektori i dorezojne

Prcrfesorit titullin " Pro.fbsor emeritus ".

KREU VI
DISPOZITA TT FUNDIT DHE KALIMTARE

Neni 28

P6rfundimi i procedurave td filluara pEr marjen e tihdve akademikd nE UMT

1. Kandidatet, t€ cilet kane filluar proceduren @ ma{en e titrjve akadqnike'?rcfesor i asociud'dhe

'?rcfesot'' dhe kare kalua fazen e miratimit nga KEshilli i Profesordve, e mbyllin procedure,n per

marrjen e tinrllit akademik sipas kritereve te legjislacionit ne fuqi ne momentin e dorezimit te dosjes

nd Keshillin e Profesordve. K€ta kandidat€ ndjekin procedurat e percaktuara ne ket€ rregullore per

fazen perfundimtare n€ Komisionin e Perhershem per Promovimin e Personelit Akademik te

UMT-s€.

2. Te gjithe kandidatet e tjere qe kane aplikuar ne njesite bazE ose kryesore per titull akademike

'?ncfesor i asociuat'' dhe '?rofesot'' dhe qe nuk kane kaluar fazen e miratimit nga Kdshilli i
Profesor€ve, aplikojn€ per tituj akademike konform kritereve dhe procedurave te p€rcaktuara

ne k€te rregullore dhe/ose perditesojne dosjet e depozituara duke shprehur vullnetin per t€

vijuar me procedurat e m€tejshme sipas p€rcaktimeve t€ kesaj rregulloreje.

3. Kandidatet pdr fitimin e titullit "Profesor i asociuar" td cilet kand te miratuar jurine e

vlerdsimit nga Keshilli i Profesoreve konform ligjit nr.9741, date 21.05.2007 "POr arsimin e

lartd nd Republiki)n e Shqiptirise", i shfuqizuar; vazhdojne proceduren si vijon: jurite hartojne

raportet e vler€simit konform kritereve t€ liglit nr.9'741,datE21.05.2007 "Pdr arsimin e lartt)

nd Republiki)n e Shqipiirisil', i shfuqizuar, dhe ia pdrcjellin Komisionit te P€rhershem te

Promovimit t€ Personelit Akademik te UMT-se. Ky komision e p€rfundon procedur€n e

vlerdsimit konform pikes 4 tE nenit 21 G kdsaj rregulloreje (brenda 15 (pesembedhjete)

diteve).

4. Kandidatet per fitimin e titullit "Profesor", te cildt kan€ te miratuar jurine e vleresimit

konform ligiit ff. 9741, date 21.05.2007 "Pdr arsimin e lartd nd Republiki)n e Shqipdrisil', i

shfuqizuar; vazhdojnE proceduren si vijon: jurit€ hartojn€ raportet e vleresimit konform

kritereve te ligjit ru. 9741, date 21.05.2007 "Piir arsimin e lartd nd Republikdn e Shqipdrisd', i
shfuqizuar dhe ia percjellin Senatit Akademik te UMT-sd. Raportet vlerdsohen nga Senati

Akademik, i cili cakton 2 (dy) relator€ mes an6tardve te tij per secilen dosje. Relatoret brenda

15 (pesembedhjete) diteve nga marrja e raporteve, dorezojne relacionet e tyre te vlerdsimit

pran€ Senatit Akademik. Senati Akademik ne mbledhjen e pard pas ketij dorezimi, shprehet

pro ose kunder dhenies sE titullit. Ne vijim, praktika e plot€ i percillet Komisionit te

final perPerhershem t€ Promovimit t€ Personelit Akademik per hartimin e
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kandidatdt, vendim i cili regjistrohet ne regjistrin p€rkat€s te UMT si dhe percillet per

regjistrim ne regjistin shteteror t€ gradave shkencore dhe titujve akademike prand ministise

pergiegjese per arsimin / stukturave td autorizuara sipas percaktimeve ligiore e nenligiore ne fuqi.

Neni 29

Interpretimi i Rregullores

Te drejten e interpretimit te kesaj rregulloreje e ka Senati Akademik i Universitetit t€

Mjekdsise, Tirane.

Neni 30

Miratimi dhe hyrja nd fuqi

Kjo negullore miratohet me vendim td Senatit Akademik td Universitetit te Mjekesise, Tirane

dhe hyn n€ fuqi menjehere pas miratimit.

KRYETARI I SENATIT

Prof. ARBEN
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